
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Гимназия № 1» г. Сыктывкара  

(МАОУ «Гимназия № 1») 

«1 №-агимназия» Сыктывкарса муниципальнöй асшöрлуна велöдан учреждение 

 

Рассмотрено  

на Совете 

учащихся  

Протокол б/н   

от 22.05.2024 г 

Рассмотрено  

на Совете  родителей  

Протокол № 7 

от 28.05.2024 г. 

Принято  

на Педагогическом 

совете. 

Протокол № 15 

от 28.05.2024 г. 

Утверждено  

приказом  

№ 406 – ОД  

от 28.05. 2024 г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о Совете учащихся "Парламент" 

в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении  

«Гимназия № 1» г. Сыктывкара. 

 

1. Общие положения. 

1.1 Настоящее Положение о Совете учащихся «Парламент» МАОУ «Гимназия № 1» г. 

Сыктывкара разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 

29.12.12 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации, Федеральным Законом от 

24.06. 1999 года № 120 – ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», Уставом гимназии.  

1.2 Совет учащихся «Парламент» (далее – совет учащихся) –коллегиальный орган 

управления Гимназией, формируемый по инициативе учащихся с целью учета мнения 

учащихся по вопросам управления Гимназией и при принятии локальных нормативных 

актов, затрагивающих права и законные интересы учащихся. 

 1.3 Деятельность совета учащихся контролируется непосредственно заместителем 

директора гимназии, курирующим воспитательную работу, советником директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями, старшей 

вожатой, классными руководителями.  

1.4 Основной целью совета учащихся в условиях гимназии является обеспечение 

реализации учащимися права на участие в управлении гимназией, учёта мнения учащихся 

при принятии гимназией локальных актов, затрагивающих их права и законные интересы, 

включение учащихся в решение внутригимназических проблем.  

1.5 Задачи деятельности Совета учащихся: 

1. Представление интересов учащихся в процессе управления школой. 

2. Вовлечение учащихся в активную школьную жизнь, поддержка и развитие 

инициативы учащихся в организации школьной жизни. 

3.  Вовлечение наибольшего числа учащихся в процесс управления и организации 

общественной деятельности гимназии, реализации общественно значимых 

молодежных инициатив, в т.ч. волонтерской деятельности.  

4.  Содействие педагогам гимназии в проведении работы с учащимися по 

выполнению требований устава гимназии, правил внутреннего распорядка и иных 

локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления 

образовательной деятельности;  

5.  Проведение работы, направленной на повышение сознательности учащихся, их 

требовательности к уровню своих знаний, воспитание бережного отношения к 

имуществу гимназии; 



6. Защита прав учащихся 

                  2. Структура совета учащихся. 

 2.1 Состав Совета учащихся формируется из представителей учащихся 5-11 классов, 

избранных таковыми на общем классном собрании. В состав Совета учащихся обязательно 

входит представитель руководства Гимназии. С правом совещательного голоса или без 

такого права в состав совета могут входить педагогические работники Гимназии. 

Представители от классов избираются ежегодно на классных ученических собраниях 

сроком на один год. 

 2.2 Срок полномочий Совета учащихся – один год. По истечении указанного периода 

формируется новый состав Совета учащихся. 

2.3. На первом заседании Совета учащихся вновь избранный состав Совета учащихся 

выбирает из своего состава председателя и секретаря (из числа лиц, достигших 14-летнего 

возраста) 

2.4. По собственному желанию любой член совета учащихся может досрочно выйти из его 

состава.  

2.5 Совет учащихся самостоятельно определяет свою структуру.  

2.6. Член Совета выводится из его состава в следующих случаях: 

- по его желанию, выраженному в письменной форме; 

- в случае совершения противоправных действий, несовместимых с членством в Совете; 

 

3. Полномочия Совета учащихся. 

3.1. Основные полномочия:  

– участвовать в разработке и обсуждении проектов локальных нормативных актов, 

затрагивающих права и законные интересы обучающихся образовательной организации; 

 – готовить и вносить предложения руководству Гимназии по оптимизации 

образовательной деятельности, организации быта и отдыха учащихся;  

– участвовать в разработке и реализации системы поощрений учащихся за достижения в 

разных сферах учебной и внеучебной деятельности, в том числе принимающих активное 

участие в деятельности Совета учащихся и общественной жизни Гимназии. 

4.2. Совет учащихся может рассматривать и другие вопросы  жизнедеятельности Гимназии 

в рамках установленного законодательством Российской Федерации и Республики Коми 

4. Организация деятельности. 

4.1. Заседания Совета учащихся проводятся по мере необходимости, но не реже одного 

раза в учебный год. 

4.2.  Заседание Совета учащихся является правомочным, если все члены Совета учащихся 

извещены о времени и месте его проведения и на заседании присутствует и на его 

заседании присутствует не менее половины численного состава членов Совета учащихся.  

4.3.  Решения принимаются простым большинством голосов членов Совета учащихся, 

присутствующих на заседании. В случае равенства голосов решающим является голос его 

председателя. 

4.4.  Решения Совета учащихся, принятые в пределах его полномочий и в соответствии с 

законодательством, являются рекомендательными и доводятся до сведения 

администрации Гимназии. 



5.  Порядок учета мнения Совета при принятии локальных 

нормативных актов Гимназии. 

5.1. При рассмотрении локального нормативного акта, затрагивающего права и интересы 

учащихся, учитывается мнение Совета учащихся. Директор направляет проект акта и 

обоснование необходимости его принятия в Совет учащихся. 

5.2. Совет учащихся после рассмотрения направляет директору мотивированное мнение по 

проекту в письменной или устной форме. Если мотивированное мнение Совет учащихся не 

содержит согласия с проектом локального нормативного акта или содержит предложения 

по его совершенствованию, директор может либо согласиться с ним, либо обязан в течение 

трех рабочих дней после получения мотивированного мнения провести дополнительные 

консультации с Советом учащихся с целью достижения взаимоприемлемого решения. Если 

согласие не достигнуто, возникшие разногласия оформляются протоколом. После этого 

директор имеет право принять локальный нормативный акт, а Совет учащихся может его 

обжаловать в комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений. Совет учащихся также имеет право оспорить принятое решение в соответствии 

с действующим законодательством. 

6. Права. 

Представители совета учащихся имеют право: 

  Знакомиться с локальными нормативными документами МАОУ «Гимназия №1» и их 

проектами в пределах своей компетенции, вносить в них изменения и предложения по 

совершенствованию работы.  

 Направлять руководству гимназии письменные запросы, предложения по работе и 

получать на них официальные ответы.  

 Получать от администрации информацию по вопросам жизни гимназии.  

 Пользоваться организационной поддержкой должностных лиц МАОУ «Гимназия №1», 

отвечающих за воспитательную работу, при подготовке и проведении мероприятий 

Советом учащихся.  

 Выбирать представителей Совета учащихся и быть избранными;  

 Вести работу по организации внеурочной деятельности гимназии;  

 Собираться на заседания вне графика по необходимости; 

  Проводить открытые заседания, приглашать представителей общественности, 

специалистов, руководителей района и др;  

 Участвовать в разработке и обсуждении проектной деятельности;  

 Вносить предложения руководству гимназии по оптимизации образовательного процесса, 

организации отдыха и внеурочной занятости учащихся;  

 Вносить руководству предложения о поощрениях учащихся.  

 Вносить предложения, открыто высказывать свое мнение по оптимизации процесса 

обучения и управления гимназией;  

 Объединяться внутри ученического объединения в любые звенья, группы и т.п., не 

противоречащие своей деятельностью Уставу гимназии, Кодексу чести гимназиста, целям 

и задачам гимназии; 



  Иметь от гимназии защиту своих интересов и поддержку;  

 Воздействовать на образовательный процесс гимназии, не нарушая Устав гимназии, 

Кодекс чести гимназиста, не ущемляя прав других членов коллектива гимназии;  

 Воздействовать на отдельных учащихся гуманными способами в случае нарушения ими 

Устава гимназии, Кодекса чести гимназиста, не ущемляя при этом их прав;  

 Организовывать шефство старших классов над младшими.  

 Организовывать гуманитарные, экологические, общественные акции, не противоречащие 

Конституции Российской Федерации, Уставу гимназии;  

 Участвовать в мероприятиях детского и молодежного движения, в т.ч. волонтерских, на 

уровне района, города, республики;  

 Организовывать социально-значимые мероприятия, не противоречащие 

законодательству Российской Федерации, в сотрудничестве с другими детскими и 

молодежными объединениями.  

7. Ответственность совета учащихся. 

Члены Совета учащихся «Парламент» обязаны быть честными, справедливыми, проявлять 

уважительное отношение к чужому мнению, показывать образец поведения в гимназии и 

за ее пределами.  

8. Делопроизводство. 

8.1 План работы совета учащихся разрабатывается на год исходя из плана воспитательной 

деятельности гимназии.  

8.2 Решения заседаний совета учащихся протоколируются в специальном журнале. 

8.3. Принятые на заседании Совета учащихся решения оформляются протоколом, который 

хранится в Гимназии в течение 3-х лет со всеми приложенными к нему документами. 

  



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Гимназия №1» г. Сыктывкара  

(МАОУ «Гимназия №1») 

«1 №-а гимназия» Сыктывкарса муниципальнöй  асшöрлуна велöдан учреждение 

 

 

П Р И К А З 

 

 
от "28" мая    2024 г.                   № 406 - ОД                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Об утверждении Положения о Совете учащихся "Парламент" 

в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении  

«Гимназия № 1» г. Сыктывкара. 
 

Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 29.12.12 г. N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации в МАОУ «Гимназия № 1» в МАОУ «Гимназия № 1» 

г. Сыктывкара было  рассмотрено на Совете  учащихся (Протокол б/н  от 22.05.2024 г.), на 

Совете  родителей (Протокол № 7) от 28.05.2024 г. Положение о Совете учащихся 

"Парламент"в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Гимназия 

№ 1» г. Сыктывкара в новой редакции. Принято на Педагогическом совете Протокол №  15 

от 28.05.2024 г. На основании изложенного приказываю: 

1. Утвердить Положение о Совете учащихся "Парламент" в муниципальном 

автономном общеобразовательном учреждении «Гимназия № 1» г. Сыктывкара в новой 

редакции. 

2. Считать утратившим силу Положение, утвержденное приказом № 663 от «28» 

сентября 2018 г. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Дейтер В.Б., заместителя 

директора, курирующего воспитательную работу. 

 

Директор          С.Н. Попова 

 


		2024-08-12T14:25:55+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГИМНАЗИЯ № 1" Г. СЫКТЫВКАРА
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




